

61 Gewinn- und Verlustrechnung des comdirect Konzerns nach IAS/IFRS im Mehrjahresvergleich

Tsd. €	1.1. bis 31.12.2012	1.1. bis 31.12.2011	1.1. bis 31.12.2010	1.1. bis 31.12.2009	1.1. bis 31.12.2008
Zinserträge	263.870	269.090	211.280	265.865	482.303
Zinsaufwendungen	112.069	118.243	109.206	157.172	318.898
Zinsüberschuss vor Risikovorsorge	151.801	150.847	102.074	108.693	163.405
Risikovorsorge im Kreditgeschäft	-4.430	-1.331	-255	1.299	-1.172
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge	147.371	149.516	101.819	109.992	162.233
Provisionserträge	287.015	292.434	281.227	248.539	314.475
Provisionsaufwendungen	120.599	109.849	108.455	99.782	137.441
Provisionsüberschuss	166.416	182.585	172.772	148.757	177.034
Ergebnis aus Sicherungszusammenhängen	-8	49	-22	0	-133
Handelsergebnis	0	-1.128	0	836	540
Ergebnis aus Finanzanlagen	3.690	-5.989	9.919	20.850	-19.294
Verwaltungsaufwendungen	236.702	232.074	210.028	198.918	242.774
- Personalaufwand	68.958	67.465	62.563	62.341	58.795
- Sachaufwand	152.249	147.877	133.404	124.201	171.836
Marketingaufwendungen	56.000	57.208	53.021	41.441	80.210
Kommunikationsaufwendungen	8.790	6.450	4.353	7.022	8.810
Beratungsaufwendungen	11.698	10.832	7.334	11.702	14.019
Aufwendungen für externe Dienstleistungen	38.094	36.467	30.258	25.435	30.347
Übrige Sachaufwendungen	37.667	36.920	38.438	38.601	38.450
- Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung und immaterielle Anlagewerte	15.495	16.732	14.061	12.376	12.143
Sonstiges betriebliches Ergebnis	11.519	15.117	6.414	3.421	5.148
Operatives Ergebnis	92.286	108.076	80.874	84.938	82.754
Restrukturierungsaufwendungen	0	0	0	8.945	0
Ergebnis vor Steuern/Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	92.286	108.076	80.874	75.993	82.754
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	18.928	-3.687	21.240	19.369	21.916
Konzernüberschuss	73.358	111.763	59.634	56.624	60.838

Gesamtergebnisrechnung des comdirect Konzerns nach IAS/IFRS im Mehrjahresvergleich

Tsd. €	1.1. bis 31.12.2012	1.1. bis 31.12.2011	1.1. bis 31.12.2010	1.1. bis 31.12.2009	1.1. bis 31.12.2008
Konzernüberschuss	73.358	111.763	59.634	56.624	60.838
Veränderung der Neubewertungsrücklage vor Steuern	59.397	-26.090	-28.583	83.280	-2.504
Steuern	-15.194	6.690	7.708	-21.659	-363
Veränderung der Neubewertungsrücklage nach Steuern	44.203	-19.400	-20.875	61.621	-2.867
Gesamtergebnis	117.561	92.363	38.759	118.245	57.971

Die Werte für das Geschäftsjahr 2008 wurden um die Beiträge der ebase GmbH angepasst.